Приказ МЧС России от 15 июля 2014 г. N 364
"Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и федеральными государственными служащими Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей"
С изменениями и дополнениями от:
В соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", указами Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" и от 2 апреля 2013 г. N 310 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и федеральными государственными служащими Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Признать утратившими силу приказы МЧС России от 02.12.2009 N 680 "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в кадровую службу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 21 декабря 2009 г., регистрационный N 15771) и от 04.04.2012 N 169 "О внесении изменения в Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в кадровую службу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденный приказом МЧС России от 02.12.2009 N 680" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 апреля 2012 г., регистрационный N 23963).
	Министр
	В.А. Пучков

Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 августа 2014 г.
Регистрационный N 33563
Приказом МЧС России от 12 февраля 2016 г. N 58 в Порядок внесены изменения
См. текст Порядка в предыдущей редакции
Порядок
представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и федеральными государственными служащими Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
(утв. приказом МЧС России от 15 июля 2014 г. N 364)
С изменениями и дополнениями от:
См. Методические рекомендации по организации в системе МЧС России представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнению должностными лицами соответствующей формы справки
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), предусмотренных Перечнем должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей*(1) и Перечнем должностей федеральной государственной службы в МЧС России, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей*(2) (далее - Перечни должностей), и федеральными государственными служащими МЧС России, замещающими такие должности, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах), сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - сведения о расходах).
2. В системе МЧС России:
сведения о доходах представляются гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в МЧС России (далее - граждане), федеральными государственными служащими МЧС России, замещавшими по состоянию на 31 декабря отчетного года должности государственной службы, предусмотренные Перечнями должностей (далее - федеральный государственный служащий), федеральными государственными служащими МЧС России, замещающими должности государственной службы, не предусмотренные Перечнями должностей, и претендующими на замещение должностей, предусмотренных Перечнями должностей (далее - кандидат на должность, предусмотренную Перечнями должностей);
сведения о расходах представляются федеральными государственными служащими МЧС России.
Пункт 3 изменен с 22 июля 2017 г. - Приказ МЧС России от 14 июня 2017 г. N 256
См. предыдущую редакцию
3. Сведения о доходах и расходах представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации"*(3). Заполнение справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется с использованием специального программного обеспечения "Справки БК".
3.1. Сведения о доходах, представленные в соответствии с настоящим Порядком гражданином или кандидатом на должность, предусмотренную Перечнями должностей, а также представляемые федеральным государственным служащим ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу государственного служащего. В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную Перечнями должностей, представившие в соответствующее кадровое подразделение МЧС России справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность государственной службы, такие справки возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с другими документами.
II. Представление сведений гражданами
4. Гражданин представляет:
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности федеральной государственной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности федеральной государственной службы (на отчетную дату);
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности федеральной государственной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности федеральной государственной службы (на отчетную дату).
5. Сведения о доходах представляются гражданами:
Приказом МЧС России от 29 марта 2017 г. N 139 в подпункт "а" внесены изменения
См. текст подпункта в предыдущей редакции
а) претендующими на замещение должностей руководящего состава МЧС России, в центральном аппарате МЧС России, начальников территориальных органов МЧС России, в Департамент кадровой политики МЧС России;
б) претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в МЧС России (за исключением должностей, указанных в подпункте "а" настоящего пункта) в соответствующее кадровое подразделение МЧС России, ведущее учет и хранение персональных данных на федерального государственного служащего по должности, на замещение которой он претендует.
В случае если гражданин обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений при назначении на должность федеральной государственной службы в МЧС России.
III. Представление сведений федеральными государственными служащими МЧС России
Приказом МЧС России от 29 марта 2017 г. N 139 в пункт 6 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции
6. Федеральный государственный служащий ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
Подпункт "в" изменен с 22 июля 2017 г. - Приказ МЧС России от 14 июня 2017 г. N 256
См. предыдущую редакцию
в) сведения о расходах.
Федеральный государственный служащий, замещающий должность руководящего состава МЧС России, в центральном аппарате МЧС России, начальника (руководителя) и заместителя начальника (руководителя) территориального органа МЧС России, представляет сведения, указанные в настоящем пункте, в Департамент кадровой политики МЧС России, а замещающий иную должность в соответствующее кадровое подразделение МЧС России, ведущее учет и хранение персональных данных на федерального государственного служащего.
7. В случае если федеральным государственным служащим МЧС России обнаружено, что в представленных им сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, в течение одного месяца после окончания установленного для представления сведений срока, он может представить уточненные сведения.
8. Кандидат на должность, предусмотренную Перечнями, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с главой II настоящего Порядка.
9. Размещение сведений о доходах, расходах федеральных государственных служащих МЧС России в сети Интернет производится в соответствии с Порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 г. N 613 "Вопросы противодействия коррупции"*(4).
IV. Представление сведений гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в МЧС России, и федеральными государственными служащими МЧС России, замещающими должности, назначение на которые и освобождение от которых производится Президентом Российской Федерации
Приказом МЧС России от 29 марта 2017 г. N 139 в пункт 10 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции
10. Гражданин или федеральный государственный служащий МЧС России, претендующий на замещение должности федеральной государственной службы в МЧС России, назначение на которую и освобождение от которой осуществляется Президентом Российской Федерации, а также федеральный государственный служащий МЧС России, замещающий такую должность, представляет сведения в Департамент кадровой политики МЧС России для направления их в Управление Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции.
Уточненные сведения, представленные гражданами или федеральными государственными служащими, указанными в настоящем пункте, направляются в Управление Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции в течение пяти дней после их представления в Департамент кадровой политики.
11. Гражданин или федеральный государственный служащий МЧС России, претендующий на замещение должности федеральной государственной службы в МЧС России, назначение на которую и освобождение от которой осуществляется Президентом Российской Федерации, представляет сведения о доходах в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.
12. Федеральный государственный служащий МЧС России, замещающий должность федеральной государственной службы в МЧС России, назначение на которую и освобождение от которой осуществляется Президентом Российской Федерации, представляет сведения о доходах и сведения о расходах не позднее 15 марта года, следующего за отчетным.
_____________________________
*(1) Указ Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2542; 2012, N 4, ст. 471; N 14, ст. 1616; 2014, N 27, ст. 3754; 2015, N 10, ст. 1506).
*(2) Приказ МЧС России от 22.03.2011 N 135 "Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной службы в Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 15 апреля 2011 г., регистрационный N 20519).
*(3) Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 24.06.2014.
*(4) Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 28, ст. 3813, N 49 (часть VII), ст. 6399.
[bookmark: _GoBack]